Math. 5

Ibidem.

opera uestra bona, & glorificent patrē uestrū q̄ est in cœlis. & rur
 sum ad aplos & eorū successores: Vos estis (inquit) lux mūdi. Ne
 mo accendit lucernā, & ponit eā sub modio: sed sup candelabrū,
 ut luceat oib; qui in domo sunt. Frustra certe hic iudicemus san
 ctōrū sentētiās referēdo: quibus uno spū, p̄ lucernā tradunt Chm
 prælatū designasse: ip̄sumq; p̄ sancta lucere opera. Nō sunt igitur
 illa (iudice dño) tenebræ, sed lumen, unde & de Iohanne Baptista
 idē dñs dixit. Ip̄se em̄ erat lucerna ardens & lucens. Ardēs (aiunt
 sancti) intus igne quē uenit Chrūs mittere in terrā: & lucens exte
 rius per opera ad aliq; directionē, ut nō tenebræ uitiorū sequerē
 tur, sed uirtutum lucēs: id est exteriora opera ad illustrationē. Nulla
 ratione igitur admittendū est q̄ hoīm iustorum merita in docēri
 na pietatis tenebræ dicantur: cum Philippensibus scribens aplos, p̄
 pter certa eorum opera confiteatur illos in medio nationis prauæ
 & peruersæ lucere, sicut luminaria in mundo. Quibus autē medijs
 lucent hoies p̄ij, nisi iustitiæ operibus: nō datur, quod uno tradidit
 uerbo aplos, Romanis suadere cupiens uitiofa relinquere opera,
 & amplecti honesta, dū ait inter alia, sese una cum illis exhortans,
 & Abijctamus ergo opera tenebrarū: & induamur arma lucis. Rur
 sus, quid nisi iustitiæ opera designat dominus: dū in Luca ait: Sint
 lumbi uestri p̄cincti: & lucernæ ardētes in manibus uestris. & ali
 bi: Nemo (inquit) accendit lucernā, & in abscondito ponit, neque
 sub modio, sed super candelabrū, ut qui ingrediunt, lumen uideāt.
 & exponens quid per lucernā uelit intelligi, atq; lumen per meta
 phoram, Lucerna (inquit) corporis tui est oculus tuus. Si oculis
 tuis fuerit simplex, totū corpus tuū lucidū erit. Non est quidē an
 xie hic agendum, ut cōmentariorum multitudinem citemus, quibus
 sancti docent p̄ lucernas ardentes in manibus, & p̄ lumen quod ui
 deant ingrediētes, exteriora uirtutum opa significari. Cū omnes
 in sententiā beati Gregorij conueniant, qui ait, Lucernas quip
 pe in manibus tenemus, cum p̄ bona opera proximis nostris lucis
 exempla monstramus, de quibus perfectō opibus dñs dicit, Luce
 at lux uestra corā hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glo
 rificent patrē uestrum qui est in cœlis. Quando itaq; sunt hæc i
 si
 de manifesta, quis nō stupeat demōnis inuolucro Iacobū illudum
 eo usq; fuisse, ut ea in hoīm merita ferretur inimicitia, qua illa quā

Iohan. 8.

Lucæ. 12

Philip. 2

Roma. 13

Lucæ. 12

Lucæ. 11.

Homi. 13.

Math. 5

libet sancta foret, aut psona cuiusuis, facinorū nomine & flagitijs uocitare nō duxerit indignū; cū hære siarcha Luthero secundū uerba cōsentiens, q̄ dixit. Iustus in omni bono ope peccat. Quod omne opus bonū optime factū; peccatū est. Idē q̄pe sibi uolūt in fidelium operū negotio nomina hæc, opa tenebrarū, tenebræ, peccata crimina, facinora, flagitia. Optima igitur quæq̄ hoim facta tenebras uocās Iacobus scdm̄ scripturas loquēdi formā usumq̄ sc̄dō; rō; illa cū Luthero planē dicit esse peccata, q̄d in doctrina pietatis error est, & quidē absurdissimus. Quæ autē deinceps asserit dicens, nos ex operibus nequāq̄ attingere salutē, & c. ex superiorib⁹ ut in teremptū relinquimus. Quod uero pro calce scripsit, uidelicet cæcos eē q̄ salutē ex operibus q̄runt: nō serēda temeritas est, & in sanctos oēs cōtumeliosa, quin & deo; qui per scripturas felicitatē sese operibus reddere proficitur, & unicuiq̄ iuxta opa sua iniuria omnino est, & hæc oia q̄rum sat est ex prioribus constant.

Prop. 68.

¶ Si oēs Hebræi fuissent à deo electi, & missi per totū orbē salutis gentiū cā; multo citius & cōmodius facta fuisset hoim salus, adiuuissent eim̄ tantā tamq̄ admirabilem salutem omnes.

Cōfutatō

¶ Agedum iuuentus est homo Iacobus Faber, cuius expressum hic cōsiliū si deus sequi uoluisse: citius (uti uult) multo & cōmodius hoim procurasset oim salutē. A postolo autē Paulo nullū occurrisse eiusmodi uirū, ip̄e protestatur dū Romanis ait. Quis cognouit sensum dñi, aut quis cōsiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi & retribuē ei? Quid istuc esse potest? Iacobus hois opera q̄tūis sancta tenebras nō esse dicebat; & ut hō agens, deum extrema hic & inaudita blasphemiam imprudētiam uel inuidiam insinulat. Improuidus siquidē est, aut aliē inuidens felicitatū quisq̄s nullo labore media conuenientia cuiusuis magni & p̄cellentis cōsequēdi boni ad manū habet: si eis nō utens, ad alia gratis minus efficacia cōuertit se. Et hoc quidē uerissimū esse nullus recti iudicij inficiabitur.

¶ In itaq̄ in dei manu plenissime collocatū erat, Hebræos uniuersos in beatificandō; partē decernere, seu ad salutē eligere, & singulos mittere ut aplos & discipulos pro gentium procuranda salute, & minime hoc egit, si plens assertio Iacobi staret qua ait, Si oēs Hebræi à deo electi et missi per totū orbē fuissent salutis gentium causa multo citius ac cōmodi⁹ facta fuisset hominū salus, Quid hæc spi

rant uerba Iacobini si aut imprudentiā in deo esse, aut inuidiā: qd̄ Rpiæ certe aures ferre nō possunt. Asserti autē huius assignans causam, audiamus qd̄ subiungat. Adiuuissent inquit tantā tamq̄ admirabile salutē oēs. Si uerum loquitur Iacobus: sed de dño deo nostro sentiendum nobis relinquitur, nisi qd̄ dicimus: uidelicet q̄ aut non satis prouide gentium salutē procurauit, quia nō ut poterat expedit: aut eaz̄ p̄p̄tiori inuidit felicitati. At de infallibili dei p̄uidētia, infinita bonitate, ac inobliquabili rectitudine ita loq̄: horrenda profecto blasphemiam est & intolerabilis p̄sumptio. Quis p̄ cor scriptor; ita docere aliquando ausus est, ut diceret: Si sic uel sic egisset deus, bonū hoc uel illud citius & cōmodius mūdo euenisset? O sacrilega & in deū imp̄missima cogitatio: Cū hoc de negotio, scilicet electione, uocationis mō, & cur hi proficiēt, illi non, & sibus disserēs Paulus (q̄ cœlestiū cōficius archana audiuit, q̄ ei loq̄ nō licebat) nō ualuit causas diuersitatis inuenire: Et qd̄ nō capiebat minime definire p̄sumpsit: sed in admirationē cōuersus exclamās. O altitudo, inqt, diuitiarū sapiētiae & sciētiae dei, q̄ incōprehēnsibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uitæ eius. Cū itaq̄ sapiētiae & sciētiae dei sint uitæ, id est agēdi causæ & modi, seu rōnes procedendi, inuestigabiles, unde sibi reponere ualuit Iacobus qd̄ mūdo hic annūciat: & ip̄e q̄ humanæ salutis oēm in solū deū refert efficaciam ita ut neq̄ in hois (eo doctore) locatū sit uolūtate, potestate, aut opibus, saluari possit: q̄o hic dicit. Adiuuissent oēs tantā tamq̄ admirabile salutē: Si hois sal⁹ cuiuspiā, i eius nō sit uolūtate, p̄tate uel opibus: nō p̄t alteri⁹ salutē in sua uolūtate aut p̄tate habere. Plus enim multo liberatis q̄sq̄ sup propria salute habet: q̄ sup aliena. Proinde de Iacobo dicit & meritissimē qd̄ potest: q̄ hic altiora se quærit: nō intelligens neq̄ quid loquat, neq̄ de quibus affirmat.

Roma. ii.

i. Timo. ii.

¶ Siqui nō p̄destinant ad uitā: culpa eoz̄ est. Cōuertat em̄ se & p̄destinant: non quia uolunt, sed quia deus uult.

Prop. 69

¶ Semp deus p̄destinat, etiā qn̄ nō p̄destinati dicunt. Nā in deo p̄destinare & nō p̄destinare sic coincidunt: ut uelle & nolle

Prop. 70

¶ Forsitan nō oēs ad uitā deū p̄destinare, tam à natura dei alienū: q̄ eū aliqd̄ ignorare. Qui q̄ etiā ignorare dī: nouit. Malū em̄ dicitur ignorare deus: & bonū nosse, & ut in Amos & malū & peccatū nouit. Cognouit, inquit, multa scelera uestra, & fortia peccata ue-

Prop. 71

Cap. 5

Prop. 72
 Roma. ij. **¶** Paulus de reprobis, & qui nunq̄ inferent, dicit. Si non permanserint in incredulitate, inferunt, & de predestinatis: Si permanserint, inquit: alioquin & tu excideris.

Cōsultatio
 S. unū fuerit) post primos ecclīe sacros doctores, Augustinū libris de predestinatioe & grā. itē de predestinatioe sanctorū alijsq̄ pluribus ac alios: scholastici doctores puigili studio ad intelligētia deducere conati sunt, & ad certas illud cōcernētia regulas resolvere, & p̄ riores explicādi modos, q̄ utinā attentius p̄legisset Iacobus, & p̄ be fuisset edoctus: priusq̄ eiusmodi archanoꝝ mun⁹ subiūisset doctoris: Paucis autē aperiam⁹ oportet: q̄ nō intelligat causā hanc. In primis nō est error leuis q̄ scribit dicēs: Sig nō p̄destinant ad uitā: culpa eorū est, sed hæretis manifesta: q̄ & euidentē cōtrariū sit ratiōi, & apli decreto aduersum, q̄ palā ait: Cū nō dū nati essent, aut aliqd boni egissent aut mal⁹ ut scdm electionē propōitū dei mane

Roma. p̄ ret: nō ex opibus, sed ex uocāte dictū est, Quia maior seruiet minoris: sicut scriptū est, Iacob dilexi, Esau autē odio habui. Quid his posset cōtra Iacobi asertū efficacius proponi? Nulla sanē in quīs hoīe culpa p̄sonalis est unq̄, nisi propter eius opus iniustū, ob actus em̄ dūtata seu opa, culpa hō aut laudat. Ap̄s autē testat, q̄ priusq̄ aliqd egisset mali, Esau odio habitus ē: hoc ē, ab æterno dñs illū in reprobos deputauit nūq̄. Et qd nullo euitari p̄t diuerticulo: nō ex opibus inq̄, sed ex uocāte, hoc ē sola dei uolūate, Esau p̄scitus ē, & Iacob p̄destinat⁹. Et si Iacob⁹ p̄cōtes: cur ita? silētū ei imposuit, & dixit. Hoc noli interrogare nisi uis errare. Quæ si acceptare non placet, aplm respōdentē nō dedigne audire: q̄ ueluti sibi p̄s idē obiecitset, Quid ergo (inq̄) dicem⁹? Nunq̄ inq̄tas apud deū? & negociū resolūēs ait. abfit. Moyis em̄ dixit: Miserebor cui miserus sum, &c. In superioribus autē dictū est electionē, id ē diuinā ordinationē horū ad futurā gloriā, & nō electionē, hoc ē deputatiōe, seu p̄uisionē reprobos ad æternā miserā, nequa q̄ opa respicere: s̄ diuinū consiliū ac maiestātē, Cuius scrutator temerarius opprimeſ a gloria. Iccirco autē (uti etiam dictum est) apud deum luce clarior apparet iniquitatem non esse, quia neq̄ Esau, neq̄ cui libet deus

Mal. i.
T **¶** re: nō ex opibus, sed ex uocāte dictū est, Quia maior seruiet minoris: sicut scriptū est, Iacob dilexi, Esau autē odio habui. Quid his posset cōtra Iacobi asertū efficacius proponi? Nulla sanē in quīs hoīe culpa p̄sonalis est unq̄, nisi propter eius opus iniustū, ob actus em̄ dūtata seu opa, culpa hō aut laudat. Ap̄s autē testat, q̄ priusq̄ aliqd egisset mali, Esau odio habitus ē: hoc ē, ab æterno dñs illū in reprobos deputauit nūq̄. Et qd nullo euitari p̄t diuerticulo: nō ex opibus inq̄, sed ex uocāte, hoc ē sola dei uolūate, Esau p̄scitus ē, & Iacob p̄destinat⁹. Et si Iacob⁹ p̄cōtes: cur ita? silētū ei imposuit, & dixit. Hoc noli interrogare nisi uis errare. Quæ si acceptare non placet, aplm respōdentē nō dedigne audire: q̄ ueluti sibi p̄s idē obiecitset, Quid ergo (inq̄) dicem⁹? Nunq̄ inq̄tas apud deū? & negociū resolūēs ait. abfit. Moyis em̄ dixit: Miserebor cui miserus sum, &c. In superioribus autē dictū est electionē, id ē diuinā ordinationē horū ad futurā gloriā, & nō electionē, hoc ē deputatiōe, seu p̄uisionē reprobos ad æternā miserā, nequa q̄ opa respicere: s̄ diuinū consiliū ac maiestātē, Cuius scrutator temerarius opprimeſ a gloria. Iccirco autē (uti etiam dictum est) apud deum luce clarior apparet iniquitatem non esse, quia neq̄ Esau, neq̄ cui libet deus

Roma. p̄
 Exodi. 22. **¶** us p̄nam irrogare potest, nisi propter p̄uerſe acta. Et hic rei istū

Prover. 27
V us p̄nam irrogare potest, nisi propter p̄uerſe acta. Et hic rei istū

us iacet nodus, quē debuit Iacobus expendere. Gratis p̄destinat deus, sine iniquitate uas iræ ad contumeliam in uniuersū domo ordinat. Nullum tamen punit aut affligit in gehenna, nisi quantū p̄pria cōmeruerint peccata. Quis igitur citra merita saluandos p̄destinauit: salutē tamē ipsam non nisi opibus iusti: ita reddidit. sic q̄ reprobos citra omnē eorū culpā ordinat ad p̄nā: quā nihilo secus solis infert pro criminibus. In eo p̄terea nō recte docet Iacobus q̄ quasi in fide nō esset cōp̄ertū, multo plures non esse ad uitā p̄destinatos, q̄ esse: imō uelut dubium foret, sint ne aliqui ad æternā deputati p̄nam, hac uerborum utitur forma: Si qui non p̄destinantur ad uitam, culpa eorū est. Particula em̄ si, conditionalis ē, quæ (ut dicitur) nihil ponit, si dixisset, qui non p̄destinantur, &c. rem certissimā suo enuncianđi tenore in dubiū non reuocaret. Qd uero addit, Conuertant em̄ se & p̄destinant, non q̄a uolunt, sed q̄a deus uult. ex rei huius mera prodit ignoratiā. Porro iā plane ex apli doctrina patuit, p̄destinasse ab æterno nō ex misericordia, q̄s uoluit, neq̄ istud ullo modorū ab hoīs p̄det uolūate, sed tantū ut recte agat. At non stat quilibet ad deū conuerti, & post cōuersionē nō auerti, quin fuerit sine initio p̄destinatus. Mirū autē est Iacobū duo hæc simul iungere, hoies p̄destinant nō q̄a uolūt, & cōuertāt se & p̄destinant, pugnāt em̄ hæc secū planē. Nimirū si in hoīs uolūate non ē, ut se ad deū conuertere possit, frustra (ceu prius ē dictū) monet Iacobus dicens cōuertāt se. Et qm̄ istud idē ut faciat homo, deus hortatur dicens: Cōuertimini ad me, & ego conuertar ad uos, in hominis p̄tate esse ut se conuertat, oino fatēdū ē. Hominis igitur ad deum conuersio: in eius ē uolūate. Quando ergo Iacobus hic ait, Conuertant se & p̄destinant, fit ligdo ut homo quia uult p̄destinet. & hæc ad hominē dicta. Stat nanq̄ qd p̄missum ē, p̄destinatiōe uidelicet hūana haud respicere merita, q̄ si sint illius cā: Neq̄ nō p̄destinatiōe. i. p̄sciētiā seu ad gehēnā ordinationē, ob culpā à deo minime fieri, q̄ oia ex apli uerbis paulo ante citatis, eliciuntur à theologis. Nunc dispiciendam quidnā uelit Iacob⁹ ingens, Semp deus p̄destinat, etiam qm̄ non p̄destinati dicuntur. Age cū p̄destinatio (ut ē iam declaratū) omnibus modis æterna ē, & minime tēporanea, hoc asertum Iacob⁹ nō potest ad tempus referri unde nec tēpus ipse respicere uidet.